I finalment, un aspecte molt important del llatí medieval és el seu 
caràcter de llengua artificiosa i sovint mal apresa. L'ús d'aquest llatí, 
precisament pel seu caràcter artificiós, oferia dificultats als notaris i 
escrivents oficials. La ignorància gramatical i la falsa interpretació de 
fórmules, porten a l'ús sistemàtic d'algunes construccions allunyades 
de la correcció escolàstica. Aquestes incorreccions no sempre són 
arbitràries ni estan desprovistes de lògica, sinó que sovint tenen el seu 
origen en causes formals o psicològiques. 

Ja per acabar, cal fer esment d'un fet que s'ha de tenir en compte 
quan es treballa en textos d'aquesta època: els errors dels copistes, que 
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poden explicar algunes incoherències de tipus fonètic, morfològic, 
sintàctic i fins i tot semàntic. 

Amb aquest estudi volem fer palesa la importància del llatí medie
val des del punt de vista lingüístic, perquè en ell trobem les arrels de 
la nostra llengua, i perquè estén un pont entre el món clàssic i el món 
romànic que, en definitiva és el nostre. 

B. Anàlisi fonètica, morfològica, sintàctica i lèxico-
semàntica de dos documents del Llibre de Privilegis de 
Cervera 

B.l. DOCUMENT KLleida, 1182) 

5.7./ . Text 

1182, juny, Lleida 

Com lo senyor rei dóna poder als prohoms de Cervera, exceptáis xx, que 
entre si poguessen fer confraria e manimitat de fraternitat e que 
hagessen aqueles libertáis que avie atorgades a Girona. 

In Dei nomine. Manifestum sit ómnibus hominibus, presentibus et futuris, 
quodego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio 
Provincie, donoatque imperpetuum concedo vobis ómnibus hominibus de Cervaria 
vestrisque successoribus, exceptis XXti qui scripío nominati sunt et exclusi, eorumque 
similiter successoribus, ut sub iuramento ab unoquoque vestiTjm corporaliter 
presti to, faciatis et habeatis semper inter vos confratriam et fraternitatis 
unanimitatem, liceatque vobiseligere et habere cónsules de fratribus coniuratis 
eiusdem confratrie, sub qviorum providentia et gubernatione unanimiter sitis et 
maneatis. Dono etiam et concedo vobis et ómnibus vestris successoribus, omnibusque 
illis qui in huiusmodi confratria semiserint, ut in perpetuum habeatis omnes illas 
franchitates et omnes bonàs consueludines quas donavi ac concessi confratribus 
Geninde coniuratis, sicut continetur in carta quam illis feci. Specialiter autem dono 
el concedo vobis vestrisque successoribus, et ómnibus ilJis qui in huiusmodi vestra 
confratria nunc et in futunim se receperint, exceptis XXti qui alia scriptura 
nominati sunt, ut de cetero ego, aut alius pro me, non demandem vobis nec accipiam 
ulloniodo a vobis aiiquam exorchiam, set in perpetuum per me et per omnes meos 
dono et remito eam vobis et ómnibus successoribus vestris, videlicet illam totam 
porlionem meam quam in illa exorchia solebam accipere quibuscumque modís. 
Predictam autem confratriam et libertates dono atque concedo vobis et vestris 
successoribus in perpetuum, et ómnibus illis qui vobiscum eamt in iamdicta 
confratria, ui habeatis et possideatis libere et quiete sine impedimento alicuius 
hominis el íemine, salva fidelilate mea meoiximque successorum et salvis ómnibus 
aliis direclis meis, et ut faciatis michi meisque successoribus súper christianos el 
sarracenos hostes et ca válgalas bene et honorifice, secundum quod fueril conveniens 
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et melioramentum viJJe vestre. Recipio quoque vos omnes, et illos similiter qui in 
iamdicta confratria fuerint, omnesque res vestras, mobiles et inmobiles, ubicumque 
sint, sub speciali defensione et protectione mea.